⁴⁹ Cícero *Fat.* 20, 8-10 *apud* R. W. Sharples (ed.), *Cicero: On Fate (De Fato) & Boethius: The Consolation of Philosophy (Philosophiae Consolationis) IV.5-7, V* (Warminster: Aris & Phillips, 1991), 70: (...) *at qui introducunt causarum seriem sempiternam, ii mentem hominis voluntate libera spoliatam necessitate fati devinciunt.*

⁵⁰ Cf. Cícero *Fat.* 39-43=LS 62C 8-32: *atque hoc, si placet, quale sit, videamus in adsensionibus, quas prima oratione tractavi. eas enim veteres illi quibus omnia fato fieri videbantur, vi effici et necessitate dicebant. qui autem ab iis dissentiebant, fato adsensiones liberabant negabantque fato adsensionibus adhibito necessitatem ab his posse removeri;*

que são produzidos por causas perfeitas e principais) que são determinados de forma plena directamente pelo destino; outros (os que são produzidos por causas adjuvantes e próximas) só em parte são determinados pelo destino: de sorte que precisam de colaboração (da nossa parte no caso de algumas das acções que praticamos) dos agentes directos que produzem esses acontecimentos. De acordo com o testemunho de Cícero, a tese de Crisipo é a de que o destino fornece apenas as causas adjuvantes e próximas de certas acções que praticamos e a de que somos nós próprios pela nossa “força e natureza” (*vi et natura*) que completamos as acções em questão e lhes conferimos um determinado carácter (pense-se no exemplo do cilindro e do cone)⁵¹.

*iique ita disserebant: “si omnia fato fiunt, omnia fiunt causa antecedente; et, si adpetitus, illa etiam quae adpetitum secuntur, ergo etiam adsensiones; at, si causa adpetitus non est sita in nobis, ne ipse quidem adpetitus est in nostra potestate; quod si ita est, ne illa quidem quae adpetitu efficiuntur sunt sita in nobis; non sunt igitur neque adsensiones neque actiones in nostra potestate. ex quo efficitur ut nec laudationes iustae sint nec vituperationes nec honores nec supplicia.” quod cum vitiosum sit, probabiliter concludi putant non omnia fato fieri quaecumque fiunt. Chrysippus autem, cum et necessitatem inprobaret et nihil vellet sine praepositis causis evenire, causarum genera distinguit, ut et necessitatem effugiat et retineat fatum. “causarum enim” inquit “aliae sunt perfectae et principales, aliae adjuvantes et proximae. quam ob rem, cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intellegi volumus, causis perfectis et principalibus, sed causis adjuvantibus [antecedentibus] et proximis.” itaque illi rationi quam paulo ante conclusi sic occurrit: si omnia fato fiunt, sequi illud quidem, ut omnia causis fiant antepositis, verum non principalibus causis et perfectis, sed adjuvantibus et proximis. quae si ipsae non sunt in nostra potestate, non sequitur ut ne adpetitus quidem sit in nostra potestate. at hoc sequeretur, si omnia perfectis et principalibus causis fieri diceremus, ut, cum eae causae non essent in nostra potestate, ne ille quidem esset in nostra potestate. Sobre as noções de εἰμαρμένη e ἀνάγκη, cf. Hipólito de Roma *Haer.* 1.21=LS 62A, Alexandre de Afrodísias *Fat.* 181, 13-182, 20 (=LS 62G), 205, 24-206, 2 (=LS 62I), 207, 5-21 (=LS 62J).*